

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng**  
**Lần thứ 14 - năm 2015**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 221-KH/TĐTN-BCNLĐ ngày 13/5/2015 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng lần thứ 14 năm 2015, Ban Thường vụ Đoàn TCT xây dựng Kế hoạch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Chào mừng Đại hội Đảng bộ TCT Thương mại Sài Gòn và Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X.
- Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Đoàn TCT năm 2015; nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động tình nguyện trong thanh niên công nhân; huy động các nguồn lực xã hội và phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên công nhân.
- Tiếp tục tăng cường nội dung và giải pháp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân khó khăn, người dân các địa phương xây dựng nông thôn mới, vùng sâu, vùng xa và các vùng biên giới, vùng căn cứ của Thành Đoàn.
- Thông qua các hoạt động của chiến dịch tình nguyện góp phần thực hiện công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, góp phần tạo môi trường để thanh niên rèn luyện về nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng thực hành xã hội.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo nội dung thiết thực, ý nghĩa gắn với đặc thù và nhu cầu của từng đơn vị. Các hoạt động phải được tổ chức thực hiện an toàn, hiệu quả và linh hoạt.
- Vận dụng hiệu quả cơ chế phối hợp, liên tịch, các nguồn lực xã hội trong việc triển khai hoạt động, quan tâm đầu tư cho công tác truyền thông trực quan.
- Thực hiện hiệu quả phương châm “Thanh niên công nhân Thành phố lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng”.

**II. THỜI GIAN – ĐỊA BÀN – LỰC LƯỢNG THAM GIA:**

**1. Thời gian:** Chiến dịch diễn ra ngày từ ngày **05/7/2015** đến **16/8/2015**.

- Ngày 05/7/2015: Lễ ra quân chiến dịch cấp Thành tại Nhà Văn hóa Thanh niên (Số 04 Phạm Ngọc Thạch, Quận 1).
- Ngày 16/8/2015: Ngày hội của những người tình nguyện lần 09 và tổng kết các chiến dịch tình nguyện hè năm 2015 cấp Thành.

**2. Địa bàn:**

- 2.1. Địa bàn trọng điểm:** Thành phố Hồ Chí Minh, tập trung là các địa bàn đang xây dựng nông thôn mới và địa bàn có khu chế xuất, khu công nghiệp.

**2.2. Địa bàn tỉnh:** Huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

**2.3. Địa bàn quốc tế:** Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.

**3. Lực lượng tham gia:** dự kiến thu hút 800 lượt thanh niên công nhân tham gia các hoạt động tình nguyện.

### **III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

**1. Hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị:**

- Tuyên truyền và thực hiện phân loại rác tại nguồn.
- Tham gia thực hiện vệ sinh môi trường, nhà xưởng, xí nghiệp, thực hiện mảng xanh nơi làm việc.

**2. Hoạt động “Uống nước nhớ nguồn” và tình nguyện vì an sinh xã hội:**

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 10 gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.
- Tham gia chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 68 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2015).
- Tham gia hiến máu tình nguyện, vận động ít nhất 30 đơn vị máu.
- Tổ chức 20 chuyến bán hàng lưu động bình ổn thị trường.
- Ra mắt 01 cửa hàng thanh niên.

**3. Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới:** tại huyện Cần Giờ và huyện Nhà Bè.

**4. Hoạt động tình nguyện hướng về biển, đảo quê hương:** tham gia tại huyện đảo Phú Quý theo phân công của Thành Đoàn.

**5. Hoạt động tình nguyện tại nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào:** tham gia theo phân công của Thành Đoàn.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Cấp Đoàn TCT:**

**1.1. Thành lập Ban Chỉ huy chiến dịch:**

- Đ/c Nguyễn Đức Trường – Q. Bí thư Đoàn TCT, Chỉ huy Trưởng.
- Đ/c Trần Thị Thúy An – Phó Bí thư Đoàn TCT, Chỉ huy Phó Thường trực.
- Đ/c Trần Thanh Huyền – Phó Bí thư Đoàn TCT, Chỉ huy Phó.
- Đ/c Vương Thủy Tiên – UV.BTV Đoàn TCT, Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng – UV.BCH Đoàn TCT, Bí thư Chi đoàn Cơ quan TCT, Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Văn Trường – UV.BCH Đoàn TCT, Bí thư Chi đoàn Cty QL và KH Chợ Bình Điền, Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Thị Lương – Bí thư Đoàn Cầu Tre, Thành viên.
- Đ/c Lê Duy Minh – Bí thư Đoàn Vissan, Thành viên.
- Đ/c Hồng Tố Uyên – Bí thư Chi đoàn Cty CP TMXNK Thiên Nam, Thành viên.

## **1.2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy:**

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đến các cơ sở Đoàn.
- Thực hiện công tác khảo sát trước khi tổ chức thực hiện.
- Tổng hợp, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở.
- Tham mưu công tác thi đua khen thưởng của chiến dịch.
- Phụ trách công tác vận động nguồn lực.

## **2. Phân công tổ chức hoạt động cấp cơ sở:**

- Ngày 12/7/2015: hoạt động Vì trẻ em. Phân công Cụm thi đua số 4 chủ động tổ chức thực hiện.
- Ngày 19/7/2015: hoạt động chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. Phân công Cụm thi đua số 5 chủ động tổ chức thực hiện.
- Ngày 26/7/2015: hoạt động uống nước nhớ nguồn, vì an sinh xã hội và chương trình thấp nền tri ân. Phân công Cụm thi đua số 3 chủ động tổ chức thực hiện.
- Ngày 02/8/2015: hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới. Phân công Cụm thi đua số 2 chủ động tổ chức thực hiện tại xã Long Hòa, huyện Cần Giờ.
- Ngày 09/8/2015: hoạt động xây dựng văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Phân công Cụm thi đua số 1 chủ động tổ chức thực hiện tại chợ đầu mối Bình Điền.
- Ngày 16/8/2015: hoạt động Vì trẻ em.
- Phân công Đoàn Cty TNHH MTV Kỹ nghệ Súc sản Vissan và Đoàn Cty CP Chế biến hàng Xuất khẩu Cầu Tre: mỗi đơn vị thực hiện lễ phát động triển khai phong trào thi đua lao động “4 nhất” trong thời gian diễn ra chiến dịch Kỳ nghỉ hồng năm 2015.
- Các Cụm thi đua và các cơ sở Đoàn chủ động đăng ký nội dung (*theo mẫu*) và tổ chức trên cơ sở các tuyến nội dung được xác lập trong Kế hoạch.
- Vận động nguồn lực tại đơn vị để tham gia tổng thể các hoạt động cùng với Đoàn TCT.

**3. Chế độ báo cáo:** các đơn vị gửi thông tin hoạt động hàng tuần về Văn phòng Đoàn TCT qua hộp thư điện tử [vpdoansatra@gmail.com](mailto:vpdoansatra@gmail.com) trước 15g00 chủ nhật hàng tuần kể từ ngày **05/7/2015**.

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 06/2015: triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.
- Ngày 05/7/2015: tham gia lễ ra quân chiến dịch cấp thành.
- Từ 05/7 đến 16/8/2015: tổ chức các hoạt động của chiến dịch.
- Ngày 16/8/2015: Ngày hội của những người tình nguyện lần 09 và tổng kết chiến dịch tình nguyện hè năm 2015.
- Tháng 20/8/2015: Họp rút kinh nghiệm.

### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: VP, Ban CNLĐ;
- Đảng ủy - Ban TGD TCT TMSG;
- Thành viên Ban Chỉ huy Chiến dịch;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TCT**  
**PHÓ BÍ THƯ**

(đã ký)

**Trần Thị Thúy An**

TP. Hồ Chí Minh, ngày ..... tháng 6 năm 2015

**BẢNG ĐĂNG KÝ NỘI DUNG CHIẾN DỊCH KỶ NGHỈ HỒNG NĂM 2015**  
*Đính kèm Kế hoạch số ....-KH/ĐTN ngày ..... của Ban Thường vụ Đoàn TCT Thương mại Sài Gòn*

<b>STT</b>	<b>THỜI GIAN/ ĐỊA ĐIỂM</b>	<b>NỘI DUNG/ KINH PHÍ</b>	<b>SỐ LƯỢT ĐV, TN THAM GIA</b>	<b>PHỤ TRÁCH (Họ tên, chức vụ, số điện thoại)</b>
1	- 8g00, ngày 26/7/2015. - Xã ..., huyện .... (địa chỉ).	- Thăm và tặng quà cho 10 gia đình chính sách. - 10 phần x 500.000đ = 5 triệu đồng.	- 5 đoàn viên tham gia.	- Nguyễn Văn A. - Bí thư Chi đoàn. - 090.....

**Lưu ý:**

- Mẫu đăng ký này sử dụng chung cho hoạt động Cụm và các cơ sở Đoàn.
- Hạn chót gửi đăng ký về Văn phòng Đoàn TCT qua hộp thư điện tử [vpdoansatra@gmail.com](mailto:vpdoansatra@gmail.com), ngày 01/7/2015.